esta Comissão para, nos termos regimentais, manifestar sobre o mérito da matéria. 

II -FUNDAMENTAÇÃO 
A presente proposição autoriza o Poder Executivo a desafetar da categoria de área 

|institucional e afetar na categoria de área verde, os imóveis públicos municipais a seguir 
|mencionados: terreno com área de 37.900,00 m2 (trinta e sete mil e novecentos metros quadrados), 
objeto da matrícula de n.° 66.595, do Oficio do 2° Registro de Imóveis da Comarca de Montes| 

Claros (área insttucional do Loteamento denominado Codomínio Residencial Gran Royallel 

Pirâmide) e terreno com área de 26.100,00 m2 (vinte e seis mil e cem metros quadrados), objeto da 

matrícula de n.° 66.593, do Ofício do 2° Registro de Imóveis da Comarca de Montes Claros (área 

institucional do Loteamento Residencial Terras Alphaville Montes Claros � Fase 01). 

De acordo com o Projeto de Lei, a afetação dos bens municipais na categoria de área verde 

gerará um crédito de área verde, ao Município de Montes Claros, no montante total de 64.000,00 

m² (sessenta e quatro mil metros quadrados). 
As áreas verdes urbanas são consideradas como o conjunto de áreas inseridas dentro do 

|perímetro urbano, que apresentam cobertura vegetal, arbórea (nativa e introduzida), arbustiva ou 
rasteira (gramíneas) e que contribuemn de modo significativo para a qualidade de vida e ok